PHÒNG GD-ĐT PHONG ĐIỀN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG TH HƯƠNG LÂM                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 08/ KH-TH

                                                                         Phong Điền, ngày 01 tháng 10 năm 2016
(V/v đánh giá công tác tháng 09/2016

và triển khai kế hoạch tháng 10/2016)

Kính gửi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường Tiểu học Hương Lâm

Thực hiện nhiệm vụ và quy trình năm học 2016-2017 của trường tiểu học Hương Lâm; căn cứ Kế hoạch chỉ đạo tháng 10/2016 của Phòng Giáo dục – Đào tạo Phong Điền; Trường Tiểu học Hương Lâm đánh giá công tác tháng 09/2016 và triển khai Kế hoạch tháng 10/2016 như sau:

A. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 09/2016:

I. CHUYÊN MÔN:

1. Đã tổ chức lễ khai giảng năm học 2016-2017 đúng kế hoạch chỉ đạo.

2. Đã thực hiện soạn-giảng chương trình từ tuần 3 đến tuần 6, hoàn thành chương trình tuần 6 ngày 30/9/2016:

- Giáo viên đã triển khai các biện pháp “Rèn chữ đẹp, giữ vở sạch”; chấp hành các quy định của Phòng Giáo dục về việc soạn giáo án trên giấy A4;

              - Đã thực hiện dạy lồng ghép chuyên đề ATGT;

- Giáo viên chưa kiểm tra, nắm tình hình học sinh về sách giáo khoa đã quy định, hiện tại một số học sinh lớp 1 thiếu sách Đạo đức.
              3. PGD duyệt bổ sung tuyển sinh lớp1 năm học 2016 – 2017. Tổng số học sinh vào lớp 1 là 42/20 nữ, số học sinh 7 tuổi là 3 em (lưu ban), 6 tuổi theo kế hoạch là 40, tăng 2 học sinh do địa bàn thôn Tân Lập chuyển đến.

4. Đã tổ chức Hội nghị  CBCC năm 2016 – 2017 ngày 28/9/2016. Các bộ phận được phân công chuẩn bị hội nghị đã hoàn thành công việc được giao đúng thời gian.

5. Các tổ Chuyên môn, Văn phòng đã tổ chức hội nghị xây dựng kế hoạch năm học 2016-2017 đúng kế hoạch chỉ đạo.
6. Đã kiểm tra công tác PCGDTH-ĐĐT năm học 2016 và đã tham mưu cho Ban chỉ đạo Phổ cập Giáo dục xã để tổng hợp chuẩn bị PGD kiểm tra của huyện.
7. Giáo viên chủ nhiệm hoàn thành việc trang trí lớp học, các góc học tập đảm bảo theo yêu cầu.
8. Kết quả công tác kiểm tra tháng 9:

- Đã kiểm tra tình hình dạy học Tiếng Việt 1 CGD ở lớp 1/1 và 1/2. Qua dự giờ trên lớp, GV đã cơ bản dạy đúng thiết kế của bài học, đa số HS tiếp thu và làm được – Một vài HS phát âm chưa chuẩn, GV cần kiên trì chỉnh sửa – Bởi cái gốc của dạy Tiếng Việt CGD 1 là Ngữ âm. Tăng cường hơn nữa việc rèn nói kết hợp thao tác bằng tay cho HS theo 4 mức độ T-N - N-T đã được tập huấn. GV phải nghiên cứu thật kĩ để hiểu ý đồ, mục đích từng công việc trong từng bài học của sách thiết kế, để tránh tình trạng áp dụng quá máy móc, hạn chế tư duy sáng tạo của từng học sinh.
- Kiểm tra PCGDTH-ĐĐT năm 2016: Đảm bảo đủ các loại hồ sơ quy định; cập nhật số liệu chính xác, khớp với các loại hồ sơ trường quản lý. Yêu cầu nhân viên phụ trách công tác phổ cập hệ thống lại các loại hồ sơ để trình BCĐ phổ cập xã, chuẩn bị cho đợt kiểm tra của huyện vào tháng 10/2016.
- Kiểm tra trang trí lớp học theo mô hình VNEN:  Đã kiểm tra “Tổ chức lớp học và cách trang trí theo mô hình VNEN” ở tất cả các lớp. Hầu hết các lớp đều cơ bản hoàn thành việc trang trí lớp học theo mô hình mới. Đã chỉ đạo một số lớp nhanh chóng bổ sung những công cụ còn thiếu.
           - Kiểm tra nề nếp; vườn hoa đã giao khoán cho lớp: Đã phân công cụ thể từng khu vực cho các lớp. Kết quả qua kiểm tra : Các lớp đã làm tốt nhưng chưa đều. Cần trồng mới những chỗ còn đất trống, nhổ cỏ lạ để cỏ đậu phát triển.
            - Kiểm tra quỹ Đội năm học 2015-2016: TPT chưa đủ chứng từ thu, chi năm học 2015-2016. Yêu cầu hoàn thành hồ sơ quỹ đội báo cáo để tiếp tục kiểm tra đầu tháng 10/2016.

II. HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ:
Đã tổ chức phát động tháng An toàn giao thông, kiểm tra và đánh giá tổng kết sau tháng thực hiện; triển khai các tiêu chí thi đua, quy định nền nếp hoạt động của Đội-Sao; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Chi đội, Liên đội; triển khai kế hoạch năm về công tác trực cờ đỏ các chi đội. Cần phải khắc phục: Tăng cường các giải pháp để  ổn định được các nề nếp, phát huy tác dụng của bảng tin liên đội, thường xuyên tập luyện đội nghi lễ và tập học sinh hát Quốc ca và Đội ca, tăng cường công tác kiểm tra để năm bắt tình hình, chấn chỉnh nề nếp trong đội viên và Sao nhi đồng.

III. KẾ TOÁN, THƯ VIỆN-THIẾT BỊ:

1. Kế toán:
Đã lập kế hoạch các nhu cầu chi kinh phí hỗ trợ của cha mẹ học sinh năm học 2016-2017; dự toán chi ngân sách quý 4 năm 2016  ; kiểm tra CSVC và lập dự toán mua sắm đảm bảo các điều kiện thực hiện nhiệm vụ năm học; kiểm tra tạm ứng ở thủ quỹ, cân đối các nguồn quỹ, thanh toán tạm ứng để quyết toán ngân sách quý III; đã bàn giao công tác kế toán theo Quyết định của UBND huyện.

2. Thư viện-Thiết bị:

Đã cấp phát sách, tài liệu cho giáo viên, học sinh các lớp VNEN; cấp TBDH về các lớp theo danh mục; sắp đặt lại thư viện; tuyên truyền và giới thiệu sách theo chủ đề của tháng.

IV. CÔNG ĐOÀN:
CĐCS đã triển khai kế hoạch chỉ đạo CBGVNV  hưởng ứng đợt thi đua chào mừng Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 2/9, Lễ khai giảng năm học 2016-2017; phối hợp với chuyên môn tổ chức cho đoàn viên đăng ký các danh hiệu thi đua năm học 2016-2017; tham gia xây dựng kế hoạch năm học 2016-2017 của trường. Đã tổ chức Hội nghị Công đoàn cơ sở vào ngày 01/10/2016.

B. KẾ HOẠCH THÁNG 10/2016:

Phát động trong CBGVNV và HS của đơn vị hưởng ứng đợt thi đua chào mừng Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930), các hoạt động hướng đến kỷ niệm 34 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2016).

I. CHUYÊN MÔN:

1. Thực hiện soạn giảng chương trình từ tuần 7 đến tuần 10 (hoàn thành chương trình tuần 10 ngày 28/10).

2. Phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 34 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam bằng các hoạt động: Thi giáo viên dạy giỏi cấp trường; thao giảng, dự giờ thăm lớp

   3. Hoàn thành các loại hồ sơ phổ cập GDTH-ĐĐT tham mưu cho Ban chỉ đạo PGGD xã chuẩn bị kiểm tra ở huyện.
   4. Nộp hồ sơ hội nghị CBCC năm học 2016-2017: Kế hoạch năm học (3 bản);; kế hoạch chỉ đạo chuyên môn (PHT); kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp (TPT); danh sách đăng ký thi đua cá nhân, tập thể (nộp văn bản và gửi qua email của trực thi đua PGD theo địa chỉ: hain.pdien@hue.edu.vn)

5. Hoàn thành việc ghi danh sách học sinh lớp 1 vào sổ đăng bộ, sổ phổ cập; giáo viên lớp 1 hoàn thành ghi trang đầu học bạ của học sinh.

6. Tổng phụ trách tổng kết Tháng an toàn giao thông và báo cáo về Phòng Giáo dục, triển khai tháng Quyền và bổn phận trẻ em.
7. Phó hiệu trưởng triển khai Kế hoạch BDTX và hướng dẫn giáo viên lập kế hoạch năm học 2016-2017 (giáo viên tải công văn và tài liệu tại hộp thư trường).
8. Giáo viên dạy tăng tiết so với quy định theo QĐ 16 lập kế hoạch dạy học đến hết học kỳ 1 nộp về chuyên môn duyệt.

9. Tổ chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra nội bộ: Tổ chức lớp học và thực hiện chương trình VNEN; thực hiện quy chế chuyên môn, soạn giáo án (đối với giáo viên lớp 1), ghi nhật ký dạy học của giáo viên, việc thực hiện chuẩn kiến thức kỹ năng. Tổ chức thao giảng theo kế hoạch của tổ.

10. Phó hiệu trưởng tiếp tục chỉ đạo thực hiện môn Tiếng Việt lớp 1 chương trình CNGD; chương trình VNEN và thực hiện chuyên đề của tổ chuyên môn.

11. Chuẩn bị cho các hội thi: Yêu cầu Phó hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và các biện pháp đã triển khai tại hội nghị CBCC-VC đã được phân công tổ chức các Hội thi lập kế hoạch và tổ chức đúng theo quy trình năm học 2016-2017:

- Thi giáo viên giỏi cấp trường năm học 2016-2017: Tất cả giáo viên tham gia dự thi theo Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên được ban hành tại Thông tư số 21/ 2010/TT-BGDĐT, ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục-Đào tạo;

- Tổ chức bình chọn Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường để tham dự thi GVCN giỏi cấp huyện năm học 2016-2017: Giáo viên tham gia dự thi Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên được ban hành tại Thông tư số 43/2012/TT-BGDĐT ngày 26/11/2012 của Bộ trưởng Bộ GD-ĐT;

- Thi VSCĐ và viết chữ đẹp: Giáo viên hướng dẫn học sinh rèn chữ viết qua vở luyện viết theo chủ đề, các loại vở dự thi; mỗi lớp chọn 4 học sinh viết chữ đẹp tham gia hội thi cấp trường;

- Thi giải Toán trên mạng internet và giao lưu năng khiếu môn Toán: Giáo viên chủ nhiệm lập kế hoạch tổ chức thực hiện, sử dụng các phương tiện học tại phòng vi tính;

- Thi tiếng Anh (IOE) trên mạng internet và giao lưu năng khiếu môn tiếng Anh: Giao trách nhiệm cho giáo viên môn tiếng Anh, giáo viên bồi dưỡng lập kế hoạch tổ chức thực hiện, sử dụng các phương tiện học tại phòng tiếng Anh và phòng vi tính;

- Thi vẽ tranh trên máy vi tính: Giao trách nhiệm cho giáo viên môn Mỹ thuật lập kế hoạch bồi dưỡng theo định mức số tiết quy định, sử dụng các phương tiện tại phòng Tin học;

- Giao lưu môn năng khiếu Tin học: Giao trách nhiệm cho giáo viên môn Tin học lập kế hoạch bồi dưỡng theo định mức số tiết quy định, sử dụng các phương tiện tại phòng Tin học;

- Giao lưu môn năng khiếu môn Tiếng Việt: Giao trách nhiệm cho thầy Nguyễn Văn Chiến lập kế hoạch bồi dưỡng theo định mức số tiết quy định;

Lưu ý: Các giáo viên bồi dưỡng học sinh sử dụng phòng vi tính báo lịch học qua giáo viên Tin để có trách nhiệm hỗ trợ kỹ thuật.

12. Học sinh nghỉ học giữa kỳ 1 (sau khi học xong tuần 10) từ 31/10/2016 đến 05/11/2016

13. Các tổ chuyên môn tổ chức thao giảng theo chỉ tiêu, kế hoạch tổ.

14. Triển khai chuyên đề: Tiếng Việt Công nghệ giáo dục lớp 1. Giáo viên thực hiện: Cô Nguyễn Thị Thu Hằng, Nguyễn Thị Ty thực hiện (tất cả giáo viên cùng dự);

15. Công tác kiểm tra tháng 10 theo quy trình, kế hoạch năm học:

- Kiểm tra toàn diện lớp 5/1 cô Nguyễn Thị Bé về công tác giáo dục (theo Quyết định của HT);

- Kiểm tra đột xuất thực hiện nhiệm vụ giáo dục; điều chỉnh nội dung dạy học VNEN (Ban giám hiệu, các tổ trưởng CM);
 - Kiểm tra công tác tự quản của HĐTQ theo mô hình VNEN ở một số lớp;

    - Kiểm tra hồ sơ giáo viên (TT); kiểm tra hồ sơ tổ chuyên môn (PHT);

 - Kiểm tra ghi học bạ đầu cấp (Tổ trưởng Văn phòng);

 - Hoạt động thư viện và Kế hoạch xây dựng Thư viện Xuất sắc năm học 2016-2017 (Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, Kế toán);

II. HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ:

1. Tổ chức Đại hội Liên đội và chuẩn bị nội dung tập huấn công tác Đội-Sao năm học 2016-2017 (tập huấn sẽ triển khai vào thời gian học sinh nghỉ giữa học kỳ I).

2. Tăng cường các biện pháp quản lý nền nếp trong học tập và các hoạt động giáo dục; chỉ đạo đội trực cờ đỏ để có cơ sở đánh giá thi đua hàng tuần.

3. Tổ chức sinh hoạt đội kèn, trống; sinh hoạt ban chỉ huy chi đội, liên đội, sinh hoạt đội cờ đỏ hàng tuần; quy định chế độ báo cáo…

4. Hằng tháng TPT sinh hoạt với các chi đội, các sao nhi đồng ít nhất là 1 lần (lập lịch sinh hoạt thông báo cho các chi đội và các sao).

5. Báo cáo tổng kết thực hiện tháng an toàn giao thông và triển khai tháng Quyền và bổn phận trẻ em.

6. Lập kế hoạch mua sắm CSVC của Liên đội.

7. Thông tin hàng tuần bảng tin Đội – Sao có hiệu quả.

8. Phối hợp với giáo viên Âm nhạc tập bài hát Quốc ca, Đội ca cho HS lớp 4-5

   9. Hoàn thành kế hoạch và quy trình hoạt động NGLL năm học 2016-2017 nộp về Phòng Giáo dục trước ngày 04/10/2016.

III. KẾ TOÁN, THƯ VIỆN-THIẾT BỊ:

1. Kế toán:

- Tham mưu BĐD cha mẹ học sinh hợp đồng nhân công bảo quản, vệ sinh nhà vệ sinh học sinh và chi trả chế độ theo kinh phí định mức 400.000 đ/tháng;

- Lập dự toán công trình xây dựng cảnh quang bằng nguồn vốn phụ huynh năm học 2016-2017;

- Nắm tình hình nội dung các khoản thu, chi theo thống nhất của hội nghị phụ huynh các lớp (giáo viên báo cáo theo mẫu);

- Lập dự toán ngân sách năm 2017 theo kế hoạch chỉ đạo của Phòng GD;

- Cân đối nguồn ngân sách thường xuyên đảm bảo chi quý 4/2016;

- Tổng hợp chế độ trợ cấp học tập học kỳ I cho đối tượng học sinh có hoàn cảnh khó khăn (GV thông báo cho học sinh thuộc đối tưởng được hưởng nộp bản sao Giấy chứng nhận hộ nghèo).

2. Thư viện-Thiết bị:

- Tiếp tục sắp xếp thư viện, kho sách; thu lại tài liệu học sinh các lớp VNEN đã học xong tập 1 và cấp phát tập 2;

- Tự kiểm tra rà soát lại các điều kiện và báo cáo thực trạng thư viện, lập kế hoạch nhu cầu đảm bảo các điều kiện Thư viện Xuất sắc.;

- Thực hiện giải pháp “Luân chuyển tủ sách thiếu nhi” 1 lần/tháng và phát động phong trào mỗi CBGVNV và học sinh ít nhất là 1 quyển sách thiếu nhi cho thư viện;

- Tiếp tục nghiên cứu, thực hiện nghiêm túc về quản lý và hoạt động của thư viện trong trường học theo Công văn số 244/PGD&ĐT ngày 30/9/2015 của Phòng GD-ĐT.

IV. ĐOÀN THỂ:

1. Phát động phong trào thi đua chào mừng Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930) và hướng đến kỷ niệm 34 năm Ngày nhà giáo việt Nam 20/11 với các nội dung theo kế hoạch của trường;

2. BCH Công đoàn lập kế hoạch tổ chức cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” Giáo viên giới thiệu địa chỉ nhân đạo để bình xét;

3. Họp BCH Công đoàn và cử chức danh Chủ tịch Công đoàn trình Thường vụ Công đoàn giáo dục huyện ra Quyết định;

4. Chủ tịch Công đoàn Quyết định công nhận Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2016-2018;

5. Chi đoàn thanh niên tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2016-2017.

Trên đây là đánh giá thực hiện kế hoạch tháng 09/2016 và triển khai kế hoạch tháng 10/2016, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiên cứu để thực hiện.

  Nơi nhận:

· PGD Phong Điền  (để b/c);                                                            Hiệu trưởng
· Chi bộ trường TH Hương Lâm  (để b/c);
· CB,GV,NV trường (để t/h);
· Lưu: VT.

                Trần Nhật Nam

PAGE
3